[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

[image: image2.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 125/2013

                   Em, 04 de Novembro de 2013.

Exmº. Srº. HEMERSON FELINTO JOSÉ DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Presidente da Assembléia Legislativa RICARDO MOTTA com a seguinte solicitação:
- Indico que o deputado RICARDO MOTTA protocole PROPOSIÇÃO ao Governo do Estado INCLUINDO as EMPRESAS CERÂMICAS DE CARNAÚBA DOS DANTAS no rol das empresas do estado contempladas com ISENÇÕES DE IMPOSTOS, dentro do PROADI.
J U S T I F I C A T I V A

Tal reivindicação se faz necessária, tendo em vista que o município de Carnaúba dos Dantas sedia mais de 20 empresas de telhas e tijolos, que geram diretamente emprego e renda para 1.200 pessoas.

No entanto, em razão da crise que assola a nossa região e a Região Nordeste, principais mercados consumidores de telhas e tijolos, que afetou o setor cerâmica e que está desencadeando o processo de desemprego, é de suma importância essas empresas receberem o incentivo do Governo do Estado, isentando-os do imposto por um tempo determinado possibilitando assim que as cerâmicas possam se recuperar e atravessar em período difícil.
Certo de contar com a sensibilidade do Sr. Deputado Ricardo Motta na atenção do pleito exposto, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 04 de Novembro de 2013.
______________________________

JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS
Vereador Proponente